VI. Plurima hinc sane exculpi possunt cum primis utilia, ad illustrandam ejus ævi disciplinam. 1. Cogebat Episcopus Patronum ut presentaret Pastorem, non mercenarium; & quidem mature, ne diutius langueret grex Pastore destitutus. Si alterutri huic officio deesset Patronus, Ecclesiæ non deerat Episcopus, ejusque vices implebat. 2. Tempus autem intra quod presentare tenebatur Patronus, ex Quatuor Temporibus nexum & religatum probabiliter creditur fuisse. Presentatum enim & rite examinatum ordinabat Episcopus. Hoc vero spatium erat trium, aut quatuor circiter mensium, quod eo distent inter sese Quatuor-Tempora. 3. Ut ne posset ab Episcopo repulsam pati, quem presentabat Patronus, una re opus erat, nempe ut dignus esset. At ubi Episcopus Patroni implebat vices, & devoluta utebatur potestate, non dignus tantum, sed dignior eligendus ei erat.

VII. Sunt & ejusdem Hincmari Litteræ ad Comitem Theodulphum, quibus submonet, ordinatum a se non iri eum Parochiæ Presbyterum, a quo ipse muneris aliquid acceperit: asperius se de eo examen institutum, maxime ut sacramento confirmet se nihil dedisse; alioqui alium institutum iri Parochum, & si qui contra nitantur, in eos anathema vibrandum (1): *Si vis ibi habere Presbyterum, adduc mihi talem Clericum, qui aptus sit sacro ministerio, & ego illum inquiram, & illi Ecclesiam dabo, & tunc illum ordinabo, si mihi talis Clericus satisfactionem fecerit, quod nullum pretium inde donaverit. Et si ita facere non volueris, ego ordinabo, qualiter populus ibi officium habeat, usque dum ibi ordinem Presbyterum, &c.* Invaserat hic Comes Ipolium defuncti Parochi & vacantis Parochiæ fundos. Comminatus est

Hincmarus, interpellatum se potestatem, & tuitionem, Regiam, nisi ablata restitueret, & sacrilegum facinus repararet. De his Ipoliis alibi agemus. Sed hic illud interim observandum venit, quod ait Hincmarus delegatum a se iri, qui Parochiam regat, & Sacramenta administret, donec proprius sit Parochus, vel a se, vel a Patrono nominatus. Inde enim non obscure emicat penes Episcopum fuisse jus Deporum in vacantes omnes Parochias, in quibus interim administrari Sacramenta ipse curaret: *Ecclesia in potestate & ordinatione sunt Episcopi secundum sacros Canones & Imperialia capitula: unde mandat ut quidquid de facultatibus Ecclesiæ acceperat, Presbyteris quibus res commendata fuerant, restituat.*

VIII. Aliunde autem Episcoporum erat decernere, quibus patronos, dominosque vicorum Parochi prolequi deberent honoribus. Ita enim jubent Capitularia (2): *Ut Episcopi provideant, quem honorem Presbyteri pro Ecclesiis suis Senioribus tribuant.*

IX. Quamquam non dixerimus fere hoc Capite, nisi de Parochiarum Patronatu: nec dubitari tamen potest quin & in Capellas & Oratoria ruris eodem Patronatus jure nobiles viri uterentur, non sine assensione Episcopi. Prolata sunt alio loco Statuta Hincmari & Concilii Nannetensis, quibus vetantur Parochi, ne a dominis vicorum impetrent eas Capellas, nisi accedat Episcopi consensus: *Sed neque Capellam apud Seniores obtineat, sine consultu Episcopi.*

X. Erat & penes Abbates nonnunquam & Monasteria Patronatus & nominatio Canonicorum Ecclesiæ alicujus Collegialis, necnon & ejus Dignitatum. Carolus Simplex Rex fundato in Palatio suo Attiniaco duodecim Presbyterorum Collegio, Abbati Compendiensi eos subjecit, ita ut Præpositus & Decanus Abbatæ Compendiensis, scrutati suffragia Monachorum suorum, Præpositum & Thesaurarium designarent Attiniacensis hujus Capellæ Regiæ (3): *Ea scilicet ratione ut Præpositus & Decanus ex Monasterio Compendiensi, cum aliorum suæ Congregationis fratrum consilio, in præfata Capella loco constituent Præpositum & Thesaurarium ex suis.*

XI. Quoad Ecclesiam Græcam, congestit

(1) Ibidem l. 3. c. 26.

(2) Capit. Car. Mag. l. 5. cap. 148.

(3) Baluz. Append. ad Lupum Ferrar. p. 524.

fit in Nomocanone suo Photius (1) Imperatorias Constitutiones, quibus vetatur ne Catholici prædia sua, in quibus Ecclesiæ quæpiam constructæ sunt, hæreticis vendant, vel utcumque in eorum potestatem venire sinant: alioqui prædia ipsa fisco Principis addicuntur. Et aliæ rursus, quibus edicitur, ut si Orthodoxus quis vendat, locet, oppignoret, in Emphytheusin det ejusmodi prædia, ubi est Ecclesia, Judæo, Pagano, Hæretico, Samaritano, ea adjudicentur Ecclesiæ Parochiali ejusdem loci.

Videri poterat quibusdam Synodus VII. Oecumenica, damnasse Patronatus laicos, cum irritas decrevit fore electiones Episcoporum, Presbyterorum & Diaconorum ex suffragiis Magistratum (2): *Omnem electionem quæ fit a Magistratibus, Episcopi, vel Presbyteri, vel Diaconi, irritam manere, ex Canone dicente, &c.* Canon is est Apostolicus (3): *Si quis Episcopus secularibus Magistratibus usus, per eos Ecclesiam obtinuerit, deponatur & segregetur.* Verum a Balsamone hic observatur, electionem, *ἡσίου*, hic sumi pro Ordinatione, nec eam damnari a VII. Synodo, nisi cum vi tyrannica illam ab Episcopis Magistratus extorquent: *Quoniam Presbyterorum & Diaconorum hæc ordinationes potentia & vi procedunt, infirmari debent & resolvi.* Atqui jure Patronatus nulla istiusmodi vis, aut necessitas imprimitur Episcopo, penes quem libera semper potestas est indignos ablegandi.

XIII. Ab eodem sane alibi Balsamone laudantur Leges, quæ Oratoriorum, Xenodochiorumque fundatoribus & eorum hæredibus potestatem tribuunt, eligendi eos omnes, qui ministraturi ibidem sint: Incolumi autem integraque Episcopi potestate, ut minime idoneos & indignos inde extrudat (4). *Qui donativum constituerit, ut Oratorium, vel Xenodochium, vel Nosocomium extruat, &c. Pro ejus arbitrato administrantur, &c. Sed ex eo quod dicitur Lex, Domos sanctas & religiosas administrari pro adificatoris arbitrato, non est ei permittum aliqua contra Leges & Canones facere.* Mox alias depromit Leges, per quas Episcopo fas est, rejicere Clericos a Patronis præsentatos, si pares non sint tantum ministerii amplitudini, alioque in eorum locum subrogandi. *Dicit enim Lex; eos*

qui a Domorum extructoribus in locum Clericorum electi sunt, si indigni inveniantur, ejici, & alios ab Episcopis ordinari debere.

XIII. Non ita obnoxia sunt autem Monasteria eidem Patronorum imperio, nec ipsi eorum fundatores id sibi arrogare possunt, ut ea per sese, vel per quos volent adgubernet. Ita decrevit Concilium Constantinopolitanum, quod primum & secundum dixerit, ubi explosa est eorum irreligiosa pietas & simulata religio, qui fundanda Abbatis omnia sua se Deo dicere præ se ferebant; quique tamen quod Deo dari fingebant, retinebant sibi, suæque semper ditioni adferebant, cum vel sese, vel alium quemvis suo loco præficerent Abbatibus (5). *Nonnulli suis copiis & facultatibus nomen Monasterii imponentes, & eas Deo sanctificare profitentes, se eorum quæ sunt consecrata, dominos esse inscribunt, & sola appellatione Deo dedicare machinantur, &c. Nullo modo potestatem habeat, qui consecrat Deo res suas, se ipsum præfectum, vel pro se alium constituere.*

XIV. Illud non semel adnotatum est a nobis, complures suis in Prædiis Gallos fundasse & dotasse varia Cænobia; veritos autem, ne ut sæpe contigerat, ea in plures, vel liberos, vel hæredes tuos discinderentur, unde certa illis imminere pernicies, ea tuitioni & Patronatui Regum commisisse. Non tamen ex animi sententia res processit. Dum unum quippe malum declinarent, in aliud nihilo tolerabilius se conjecere. Interjecto enim aliquo tempore Reges ipsi, periclitanti Reipublicæ utcumque suppetias ferre laborantes, Cænobia ea Nobilibus, Ducibusque exercituum concessere, eorum ut redditibus aliqua ex parte in impensas belli abuterentur. Quam perversitatem Reges tandem ipsi detestati sunt, primigeniamque in libertatem ea Monasteria revocarunt. Ita edocet Caroli Calvi Capitulare anno 868. *Ut Missi nostri diligenter investigent per singulas Parochias, simul cum Episcopo, de Monasteriis, quæ Deum timentes, in suis proprietatibus adiscaverunt, & ne ab hæredibus eorum dividerentur, parentibus & prædecessoribus nostris sub immunitatis defensione tradiderunt: & postea in alodem sunt data. Ut describant quæ sint & a quo, vel qui-*

(1) Tit. 10. cap. 8.

(2) Can. 2.

(3) Can. 30.

(4) In Canon. 1. Conc. Const. I. & II.

[5] Can. 2.

quibus in proprietatem data sunt, & nobis renuntiare procuret; ut cum Episcopis & ceteris fidelibus nostris consideremus, quid & qualiter inde secundum Dei voluntatem & nostram salutem agere debeamus. Ita ille conabatur retarcire labem Monasteriorum Regiæ olim custodiæ commendatorum, & bona diu dilapidata restaurare. Hinc facile intelliges, quam æquum & quam necesse fuerit, ut Abbatiarum Patronatus, non is esse lineretur, qui aliarum Ecclesiarum: ne earum fundatores eligendorum Abbatum stabile & perpetuum jus conlequerentur.

CAPUT XXXII. P.4. L.2.c.32.

De Patronatu Laico & Ecclesiastico post annum Christi millesimum.

I. Patroni Laici in potestate semper Episcoporum fuerunt.

II. Non poterant Laici conferre, poterant Clerici, Concilia tamen in votis id habuerunt, ut propria & eximia ea esset potestas Episcoporum.

III. Plura statuta de Patronatu Laico. Si de eo litigetur, si Patroni variant, &c.

IV. Unde spatia quatuor mensium laicis, sex mensium Clericis assignata Patronis.

V. Laici Patronatus præcipua quadam iura supra Ecclesiasticum.

VI. Innocentii III. varia Decreta de utroque Patronatu.

VII. VIII. Rursum de laici Patroni potestate variandi: de Ecclesiastici sex mensibus.

IX. De Capituli potestate instituendi vacante sede.

X. De eodem rursus. Quanta necessitas institutionis & examinis Episcopi post præsentationem, vel collationem Patroni laici, vel Clerici, etiam secundum Concilium Tridentinum.

XI. Statuta Conciliorum Mediolanensium, & aliorum Gallie Conciliorum super ea re.

XII. Varia Decreta Concilii Tridentini, & Congregationis Concilii, de Patronatu Laicorum & Clericorum.

XIII. Prærogativa Patronatus Laici.

XIV. Ut teneantur Præsules, si præsentatos

a Patronis rejiciant, causas repulsas declarare. XI. Istiusmodi de causis non cognoscit nisi Judex Ecclesiasticus superior.

I. IN controversiam trahi posset, an præsentatione non contenti, etiam Collationis jure usi quandoque sint Optimates Regni Gallicani in dispensandis Dignitatibus & Canonicatibus Capitulorum. Ut cum Comes Pictaviensis Thesaurarium Sancti Hilarii Pictaviensis beato Fulberto contulit, qui Episcopus postea fuit Carnotensis (1). Ita enim Glaber: *Thesaurarium sancti Hilarii gratis contulit.*

At Parochiales Ecclesias a Patronis nisi contentiente Episcopo dari non potuisse, extra controversiam est. Examen & consensum Episcopi necessarium præ ceteris fuisse, facile intelliges ex Concilio Salin-gestadiensi (2) anno 1022. Quippe ibi Patroni statim præcipiuntur ad Episcopi examen & judicium eos ablegare, quibus sui juris Ecclesias destinant: *Sed eum prius mittat Episcopo, vel ejus Vicario, ut probetur, si scientia, ætate & moribus talis sit, ut sibi populus Dei commendetur.* Non satis mihi quidem constat, an tantum Patronis indulgeret Hispania, cum anno 1050. Coyacense Concilium absolute prohibeat, ne quid sibi juris laici in Ecclesias Clericisque usurpent. *Omnes Ecclesia, & Clerici sint sub jure sui Episcopi, nec potestatem aliquam habeant super Ecclesias, aut Clericos laici.* Nec humanius in laicos fuit Concilium Romanum anni 1059. (3) *Ut per laicos nullo modo quilibet Clericus, aut Presbyter Ecclesiam obtineat, nec gratis, nec pretio.* Verum non eo id forsitan pertinet ut Patronatus perimatur laicus; sed ut insinuetur, nihil officere Patronatum Episcopali auctoritati, quæ in omnia semper Beneficia dominatur. Idque luculentius apparet in Concilio Turonensi anni 1060. ubi Patronatus laicus se jungitur ab Ecclesiastico (4). *Nullus Ecclesiam magnam, vel parvam, deinceps sine consensu Episcopi a laicis presumat accipere quolibet modo: sed neque a Clerico, vel Monacho, seu laico, sub pretii alicujus venalitate.*

II. Duo sunt quæ ex hoc Canone exculpisse juvet. I. Ex his prohibitionibus censurisque tam frequentibus constare, in-valtas fuisse a plerisque Patronis Parochiarum

(1) Baron. ann. 1003. num. ult.

(4) Can. 4.

(2) Can. 13.

(3) Can. 3.

rum Collationes, ut abduci vix ab ea prædicatione contenti essent. Si qui ergo supersint per orbem Christianum sparsi Collatores laici Parochialium Ecclesiarum, non absurde conicitur eas fere esse inveterati & pervagatissimi olim mali raras nunc reliquias, ideoque minus curatas. 2. Hoc Canone æque præcipiuntur laici Clericique patroni, gratis & sine pretio præsentare: at soli laici hic jubentur Episcoporum consensum expectare. Itaque non abs re forsitan ambigeret quis, an Clerici Collatores etiam essent, saltem Ecclesiarum non Parochialium. Ideoque enim plerique omnes Canones, tum citati superius, tum infra laudandi, non fere nisi de laicis agunt, cum consensum Episcoporum requiri enixissime præcipiunt. Iis annuere Canonem Concilii Julihobonensis anni 1180. ubi & illud additur (1), præsentatum a Patrono laico, ab Episcopo repellendum esse, si minus dignus, aut idoneus sit: *Si repellendus est, non retineat.*

Fateri tamen cogimur, Patronos Ecclesiasticos, eo quod probabiliter existimantur usurpasse, Collationis jure spoliatos fuisse a Concilio Lateranensi I. anno 1123. sub Callisto II. nec tantum in Parochialibus Ecclesiis, sed in Præbendis largiendis. Quanquam enim specialius demandata sit Episcopis potestas & cura salutis animarum: in hoc tamen illud observatur Lateranensi Concilio, Canones ipsos Apostolicos summam administrationem etiam rerum Ecclesie temporalium Episcopis permisisse, atque adeo Præbendarum (2): *Secundum Apostolorum Canonum omnium negotiorum Ecclesiasticorum curam: Episcopus habeat.* Ita nulla est Patronatus Ecclesiastici supra laicum prærogativa: *Nullus omnino Archidiaconus, aut Archipresbyter, aut Prapostens, vel Decanus, animarum curam, vel Præbendas Ecclesie, sine iudicio, vel consensu Episcopi, alicui tribuat.* Immo si- cut sanctis Canonibus constitutum est, animarum Cura & rerum Ecclesiasticarum dispensatio, in Episcopi iudicio & potestate permaneat. Quin & laici usurpato investiturarum jure, ex Præsentatoribus Collatores evaserant in Anglia maxime & Suecia sub Alexandro III. qui hæc pestem opprimere enixus est, tum litteris suis,

tum maxime decretis Concilii Lateranensis III. (3) anno 1179.

III. In eodem porro Concilio definita est & illa jam sæpius ventilata quæstio, de pluribus unius Patroni, uniusque Patronatus hæredibus. De Patronatu ipso lites erant diutinx, plures interim a pluribus præsentabantur. Edieit ergo Concilium, ut quando Ecclesie indulgentia Patronos tolerabat (4): *potestas in qua eos hucusque Ecclesia sustinet, si ab hæredibus Patroni plurimis plures nominarentur, is antehabere- tur aliis, qui pluribus niteretur & meritis & suffragiis: si id vero sine offendiculo non posset, aut de ipso Patronatu concertaretur, nec intra tres quatuorve menses inter se Patroni concordarent, tunc demum Episcopus Beneficium conferret. Ordinet Antistes Ecclesiam, si de jure Patronatus quæstio emerferit inter aliquos, & cui competat, infra tres menses non fuerit definitum.* Alio Editio non tres habet, sed quatuor. Et ea, ut apparet, utque ex infra dicendis liquebit, castigatior.

In Collectione Epistolarum Alexandri III. quæ circumfertur tanquam Appendix Concilii hujus III. Lateranensis (5), Titulus est de Patronatu, ubi legera est hoc idem Decretum, pluribus aliis intertextum: nimiram pretio emi Patronatum, diutrahique non posse: transire tamen eum ad hæredes prædii, cui est illigatus: si Patronus laicus plures alio & alio tempore præsentet idonea probitate & doctrina ornatos (6), Episcopi esse, ut digniorem eligat; si Patronus sit autem Ecclesiasticus, potiori jure nisi eum, qui prior præsentatus est.

Posterius hoc Caput Lucio III. Papæ adscribitur, habeturque in Decretalium Libris: C. *Cum autem: De jure Patronatus.* Inde posteriores Canonum interpretes elicere jus variandi, quo gaudent laici Patroni. A quo tamen alienum prorsus apparet hoc quidem Caput, & eam rem ne attingere quidem. Sed non uno hoc exemplo approbari potest, usum legum, qui ipse summam Legis auctoritatem præ se ferre videtur, legibus antiquis novos pro rerum opportunitate & temporum necessitate, appinxisse sensus, limitesque vel archais eorum, vel ampliasse.

Redeamus jam ad Decreta Alexandri III.

(1) Can. 9.
(5) Part. 15.

(2) Can. 4. 7.

(3) Can. 14.

(4) Can. 17.

(6) Cap. 12. 13. 8.

III. Quamvis Patronus Patronatu evincatur excidatque, si penes eum tamen tunc erat ejus possessio, rata habetur, tum presentatio ab eo facta, tum Episcopi institutio. Si Episcopo presentatum ob imparia merita respiciente (1), vel quavis alia ratione vacet Beneficium, Oeconomus instituet Episcopus, qui proventus ejus colligant, in Ecclesie usus dependant, vel successori servant. Cum Beneficia distribuunt Episcopi (2) ex assensu Patronorum, inde fit, ut ea Beneficarii resignare non possint, nisi in manus Episcopi, non autem Patroni. Cause de Jure Patronatus (3) non poterant nisi ab Ecclesiasticis iudicibus judicari. Capitula & Abbatie non habebant nisi bimestres inducias ad presentandum. Pollicitationes omnes Episcoporum de Beneficiis nondum vacantibus (4), irritae declarantur a Concilio Lateranensi III. Denique ad Episcopos Gallie manarunt hujus Pontificis Litterae, quibus contestatur vehementer sibi doluisse, quod rescisset in Gallia complures Beneficiorum, vel juris Patronatus compotes fieri per secularium iudicium sententias, non requisita Episcopi audientia & consensione: id enim vero caelestis vocationis oraculo tribui jam non posse, nec per ostium intrari in Ecclesiam, sed aliunde: ideoque nec censurarum Ecclesiasticarum jaculis abstinendum esse, quo ea deinceps calamitas ab Ecclesia propulsetur. In seculari foro, nec requisita Episcopi audientia, Patronatus Ecclesiarum & Ecclesiastica Beneficia sibi praesumunt in vestris Parochiis vindicare. Quoniam igitur hujusmodi persona non intrant per ostium, sed aliunde, &c. Denique ad Episcopos Angliae rescriptit idem Pontifex contra usurpatas a Laicis investituras Beneficiorum, quarum perveritas in eo maxime execranda foret, quod praeter Episcoporum assensum laici Patroni Beneficia dispensarent, & quibus vellent, largirentur: Beneficia praeter assensum Episcoporum, ad quos eorum donatio spectat, de manu laica accepisse.

IV. In eodem Lateranensi Concilio spoliati fuerant Clerici potestate eligendi, vel presentandi ad Beneficia, si qui sua indignis vota ante contulissent (5). Clerici si contra formam istam quengquam elegerint, se eligendi potestate tunc privatos noverint,

&c. Sex etiam menses indulti erant, intra quos provideri posset vacantibus Praebendis Officiisque. Non satis liquebat, an eo Decreto Patroni continerentur. Innocentius III. postea C. Cum propter: De Jure Patronatus, definiit, si Patroni laici, quavis de Patronatu lites exarserint, intra quatuor menses neminem presentent, ab Episcopo tunc tandem Beneficium conferri debere. Ita coeptum est Decretum de quatuor mensibus Patronis laicis, de sex mensibus autem Ecclesiasticis attribui, quamquam Concilium Lateranense III. cujus hi sunt Canones, nihil ejusmodi satis perspicue definisset.

In Concilio Avenionensi anni 1209. constitutum est, ut si juxta hujus Concilii Decreta, Monachi & alia persona, sive religiosa, sive alia quacunque, intra sex menses non presentassent, vacantibus Ecclesiis provideret Episcopus.

In Concilio Lateranensi IV. (6) anno 1215. Patronatus jure spoliati sunt Patroni, qui Beneficiarios interemissent. Concilium Oxfordiense (7) anni 1222. bimestre tantum tempus Episcopo assignavit, intra quod presentatum institueret; agnovitque juxta Lateranense Concilium post sex menses elapsos jus Patronorum ad Episcopum devolvi, cui ab Oxfordiensi hac Synodo praecipitur, quandiu flagrant rixae & lites inter Patronos, ne quid illis praedjudicetur, ne Beneficia ulli eorum conferantur, qui ab iis nominati sunt.

Haec porro Alexandri III. Decreta permagna ex parte in Gregorianis Decretalibus radiant. In his autem perspicue patet, non concessum unquam prius fuisse, ut Patronatus unius Ecclesiae plures inter haeredes divideretur, quod nempe tunc ut plurimum singuli singulos nominarent, qui dotem Ecclesiae inter se partirent, non sine gravi ejus dispendio (8): Nabis visum est quod Ecclesia inter haeredes dividi non debet. Verba haec sunt Concilii Mediolanensis, valde consentanea Concilio Triburiensi. Ex iisdem Gregorii IX. Decretalibus emicat (9), si litigiosi Patronatus candidati intra sex menses non concordent, ab Episcopo Beneficium conferri. Hoc vero Decretum praefixa Rubrica, seu Summa arctat ad Patronos Ecclesiasticos: quod Patroni laici

(1) Cap. 20. 21.

(2) Cap. 24.

(3) Part. 47. c. 4. 6. 7.

(4) Part. 50. cap. 33.

(5) Can. 3. 8.

(6) Can. 14.

(7) Can. 4. 5.

(8) Decretales Greg. IX. de Jure Pat. c. 1. 2.

(9) Cap. 22.

laici non gaudeant nisi libero quatuor mensium intervallo: *Sed intellige de Patronis Ecclesiasticis, nam in Laicis sufficiunt quatuor menses*. Quæ ibi coarctatio mere arbitraria videri potest, si textus ipse per sese introspiciatur, qui nihil ea quidem de re enucleat, nec hic, nec in prima Antonii Augustini Collectione (1), nec in Concilio Lateranensi III. supra relato, ubi etiam tres quatuorve menses leguntur, non sex, sed nulla distinctione expressa Clericos inter Patronos, laicolve.

V. Nec dissimulavit tamen Innocentius III. (2) insigne Laicorum supra Clericos privilegium Patronorum, qui nec Legatis obnoxii sint Apostolicis, nec ipsius Papæ mandatis, quod a Gregorio IX. postea confirmatum est (3) ut alibi dicimus.

VI. Cetera autem hujus Pontificis insigniora Decreta istiusmodi sunt. 1. Non posse Ecclesiasticum Patronum præsentare semetipsum, cum citra piaculum nemo semet possit in Ecclesiæ dignitates functionesque intrudere: *Cum nullus se ingerere debeat Ecclesiastica Prælationis officiis*. 2. Posse a Parocho præsentari Episcopo Clericos ad Titulos & Officia inferiora suæ Ecclesiæ inconsulto Patrono, cui tamen illæsum illibatumque suum jus constat, & vacanti Parochiæ providendi, & alios tum Clericos præsentandi, nisi ejus assensu instituti fuissent inferiores hi Titulares. 3. In Ecclesia Conventuali eligendus primum Prælatus est, & tum flagitandus Patroni assensus, nisi speciali aliquo jure is fulciatur, ut electioni ipsi intersit (4). *In Conventuali Ecclesia non electioni Prælati faciendæ, sed jam factæ honestius Patroni postulatur assensus, nisi aliter de sua jurisdictione obtineat, ut partes suas interponere debeat electioni tractandæ*. Confirmantur denique ab hoc Pontifice jura honorifica Patronorum, & illud ante cetera eximium, quo modesta eis subsidia subministrantur ab Ecclesia, si quo infortunio ad inopiam delabantur: *pro fundatione quoque Ecclesiæ, honor processionis Fundatori servatur: & si ad inopiam vergat, ab Ecclesia illi modeste succurritur, sicut in sacris est Canonibus institutum*.

Ab Honorio III. confirmatum est De Thomæ. Tom. II.

cretum (5), quo Patroni laici excludebantur ab electione Prælatorum in Ecclesiis Conventualibus, & rescissa transactio huic adversa. Quo adduci potest quis, ut quam huic legi exceptionem adjectit Innocentius III. ea ad Patronos trahatur Ecclesiasticos.

VII. Nihil dum fere attigimus de ea Patroni laici facultate, qua ut loquuntur, variare potest, hoc est, si quem primum præsentaverat, Episcopus jure respuerit, alium rursus nominare. Necdum id juris invaluerat, ut ex hoc ipso comprobatur silentio Canonum, quorum pedissequi sumus, utque rursus patet ex Canone Concilii ad Castrum Guntherii habiti anno 1231. quo ea vice cadunt suo jure Patroni, laici promiscue & Clerici, si illitteratum præsentent (6): *Accedit interdum quod Patroni Ecclesiarum, tam Clerici, quam laici, præsentent illitteratos ad regimen animarum, quod fieri prohibemus. Et si quis Patronus contra hanc inhibitionem venire præsumpserit, jure careat præsentandi illa vice*. Proximo Canone eadem intentatur poena in eos etiam indiscriminatim, qui Clericos, ad Ecclesias Parochiales præsentarint, imperitos vernaculæ earum linguæ.

Ne id quidem satis certum est, an ubique universim usu tunc temporis recepta esset illa de quatuor, aut sex mensibus Regula. Etenim anno 1279. in Concilio ad Pontem-Audemari præceptum est Canonicis Regularibus, quibus jus est ad Parochias præsentandi, ut intra quadraginta dies præsentent, quibus elapsis Presbyteros sæculares illis in Ecclesiis constituet Episcopus (7): *Nisi sufficientes personas infra quadraginta dies a tempore vacationis Ecclesiarum præsentaverint, per Episcopum Ecclesiis vacantibus provideatur, ponendo ibi Presbyteros sæculares, si ibi videbitur expedire*.

VIII. In Synodo Pictaviensi anni 1280. sancitum est, ut qui præsentati fuerant sede vacante Episcopatus, & quos probabile est a Capituli Vicariis Generalibus institutos jam tum fuisse, convolarent ad Episcopum tertio saltem mense post ejus consecrationem (8): *Monemus omnes qui sede Pictaviensi vacante, Beneficia curam animarum habentia, vel Capellanias, seu do-*

R mos

[1] Collect. 1. Ant. Aug. de stat. & q. ordin. c. 5.

[2] Ibid. c. 28.

[3] Epist. 13.

[5] De electione & electi potest. cap. 51.

[6] Can. 15. 16.

[7] Can. 24.

[4] De jure Patron. c. 26. 30. 35.

[8] Can. 9.

mos eleemosynarum sint adepti; vel ad ea presentati, intra tres menses coram nobis ubi fuerimus, se presentent, titulum sibi competentem in premissis ostendere. In Concilio Virtsburgensi anni 1287. excommunicati sunt, & ea vice exuti jure Patronatus, qui presentare procrastinarent ultra mensē, post illum temporis terminum, quem jura constituerant,

Necdum ergo tunc aperte prodita erat in contextu Juris Canonici illa Clericos inter Laicosque Patronos distinctio. Videtur autem nobis quidem Bonifacius VIII. fluctuantem hactenus & nutantem de mensibus sex quatuorve Regulam primus omnium universaliter & constantissime defixisse in Sexto, Titulo de Jure Patronatus. Quam & ille Regulam in eos etiam Clericos effudit, qui jura sibi adjungere Patronatus laici. Uique adeo amabant hac quidem in re Ecclesiasticum Patronatum amplificare.

Anno 1300. Synodus Bajocensis ab Episcopis voluit (1), post institutos eos, quos Patronus presentasset, illos mitti ad Patronum, ut solemniter apud eum sacramento defungerentur. Id sacramentum necdum obsoleverat in Provincia Narbonensi, ut liquet ex Concilio Avenionensi anni 1326. 2. Ut ne resignationes ullæ fierent, nisi in manus Episcoporum. 3. Utque quibuscunque provisum fuerit de Beneficiis, viduata sede, Episcopo recens instituto ii omnes sistere se teneantur (2). *Omnia beneficia collata vacante sede Bajocensi, & post promotionem nostram si nobis non fuerint presentata, in manu nostra capimus, & per manus Diaconorum volumus & precipimus detineri.*

IX. Ita quidem ab his tum Galliarum Episcopis restringebantur Capitulorum institutiones dum vacaret sedes. At contra Germaniarum Prælati communicasse videntur cum Archidiaconis, eorumque Vicegerentibus, jure, vel consuetudine subnixis, instituendi potestatem. Accipe Canonem ipsum Colonienſis Concilii, anno 1310. (3) *Nullus Ecclesiam Curatam de cetero teneat, nisi a nobis vel Archidiacono, & eorum vicegerentibus, quibus hoc de jure, vel consuetudine competere dignoscitur, de eadem fuerit legitime institutus; cum alias non habeat claves ligandi, vel solvendi.*

Propius ad Gallicanas consuetudines accedebat Concilium Ravennas anni 1317. quando decrevit, ut qui ab aliis Prælatibus Regularibus, vel Secularibus instituti fuerant, ut ferebat consuetudo, ne animarum curam susciperent, vel Sacramenta administrarent, nisi potestatem ante ab Episcopo ipso accepissent (4). *Sacerdotes aliqui per nonnullos Prælatos seculares, vel regulares, quibus in certis Ecclesiis Parochialibus Rectorum institutio de consuetudine competit, sine sui Episcopi auctoritate, Parochiales Ecclesiarum ipsarum qui ipsius Episcopi subditi esse noscuntur, presumunt solvere & ligare in suarum præjudicium animarum &c.* Discriminis hujus non infulse ea conjicitur ratio, quod Germaniarum Præsules minus sollicitos haberet procuratio suarum Dioceseon, Episcopaliūque jurium defensio, quam Galliarum Italiarumque Episcopos.

In Concilio Rothomagensi anni 1335. cum prohiberi omnino non possent Patroni, quin Parochos in Ecclesiis instituerent, constitutum est, ut Parochi post quadraginta saltem dies inita Parochiarum possessionis, Episcopo se sisterent, ut chartas titulosque representarent, sacramentumque præstarent obedientiæ, totiusque muneris sui summa fide obeundi (5): *Quia aliqui plebiumque in Parochialibus Ecclesiis instituuntur per alios quam per Diocesanos, sine auctoritate ipsorum; statuit Concilium, quod quoties aliquem sic de cetero coningerit institui, idem institutus infra quadraginta dies a tempore corporaliter adeptæ possessionis, coram Diocesano, seu ejus Vicario comparere personaliter debeat fidem facturum debitam de titulo, ac præstiturus Diocesano, de obedientia, fidelitate, residentia, & aliis consuetis debitum & solidum juramentum.*

X. Hinc autem manifestissime apparet, quam necesse semper visum fuerit, ut penes Episcopum solum summa semper esset potestas, ea largiendi Beneficia, quibus animarum cura immineret; cum tantopere tandiuque nervos omnes contenderit Ecclesia, ut Patronorum laicorum collationibus oblectaretur, utque alias iniret vias ac rationes ejus labis farciendæ, quæ ex Collatoribus Ecclesiasticis oriretur, vel ex institutionibus aliorum quorumvis præter Episcopos.

Con-

(1) Can. 43.

(2) Conc. Aven. c. 31.

(3) Can. 12.

(4) Can. 2.

(5) Can. 9.

Concilium Colonienſe anni 1549. decrevit, ut a Pontifice poſtularetur revocatio cujuſcunque poteſtatis ad huiusmodi Beneficia pleno jure conferenda: utque omnibus omnino aditus ad ea intercluderetur (1): *nifi præcedat examen Episcopale*. In Concilio Tridentino decretum eſt (2), ut quocunque demum, vel privilegii, vel conſuetudinis jure allegato, qui ab Eccleſiaſticis præſentarentur Patronis ad quodvis Beneficium, nec inſtitui poſſent, nec admitti, niſi eos & examinaret Episcopus, & dignos judicaret. Excepti ſunt tantum Graduati inſignes & Nominati. In alia ejuſdem Concilii Seſſione decretum (3) eſt, ut Episcopi ipſi inſtituere poſſent, utque Episcopo ſoli præſentare poſſent Patroni, revocatis reſciſſisque omnibus privilegiis huic Decreto adverſis.

Verum cum in hoc eodem Concilio ſtatuitur (4), ut ad omnes Eccleſiaſtici Patronatus Parochias vacantes; inſtituatur concursus & examen publicum aſperrimumque, cui præſit Episcopus cum examinatore plurimis; & ubi Collator, inſtitutorque quivis alius, quam Episcopus, ad eum determinatur & adſtringitur, quem Episcopus digniſſimum declarat inter eos qui examen ſubierint, Patronus Eccleſiaſticus eligit ipſe digniſſimum: Quem præſentat autem Patronus laicus, ab examinatore reſciſſi poteſt, ſi minus idoneum judicaverint: His perſpicue ſignificat Concilium, Patronum quemvis, ſeu laicum, ſeu Eccleſiaſticum, ad id omnino ſtudium, voluntatemque ſuam convertere ac conferre debere, quod animarum ſaluti conducibilis eſt. Ita non proſus extinguitur a Concilio vel Collatio, vel inſtitutio, a quibuſvis aliis præter Episcopum expectanda, ſed poſt Episcopi examen rejicitur, eique accommodatur. Poſtremo de quo demumcunque agatur Beneficio (5), poteſt Episcopus a Patronis præſentatos rejicere, ſi ineptos inutileſque comperit: ſi vero eorum inſtitutio ad alios quam ad ipſum pertineat, jure ſemper utitur ſuo, ut eos ad examen ſuum vocet, & alioqui irrita ſit inſtitutio.

XI. In Concilio IV. Mediolanenſi anno 1579. conſtitutum eſt (6), ut ejuſdem mo-

di concuſſu, & examine conſimili præmiſſo, ad Pœnitentiarum & Theologi dignitates eligeret Episcopus digniſſimum omnium, cui Collator, etiam Capitulum ipſum conferre cogeretur. Parochiæ ſimiliter collationis Prælati Exempti, vel Patronatus Eccleſiaſtici, aut mixti, non dantur ex huius Concilii præſcripto, niſi iis quos Episcopus omnium digniſſimos poſt Concursum & Examen judicavit.

In Gallia vero Concilium Rothomagenſe anno 1581. Examen inſtituit (7) aucterum cum primis Examinatorum lex, quos Synodus Dioceſana nominavit, ad eos omnes excutiendos, quos laici Patroni, vel Clerici ad Parochias nominarint. Concilium Burdigalenſe (8) anni 1583. promulgavit Decretum Concilii Tridentini, ad Examen & Concursum vacantium Eccleſiarum Parochialium, caſſatis irritatiſque collationibus & inſtitutionibus quibuſcunque, & provisionibus aliter factis. Concilium Turonenſe ejuſdem anni (9) non modo idem ipſum promulgavit Decretum Tridentinæ Synodi, ſed & eodem pertinentem Bullam Pii V. Concilium Aqueſe anni 1585. ſubjecit examini Episcopi, & trium ſaltem Examinatorum, quos Synodus nominavit, eos omnes, quibus vel collatione, vel nominatione, vel provisione Romana, aut Legati Avenionenſis, Beneficia aliqua collata fuerint. Concilium denique Burdigalenſe anno 1624. irritas pronuntiavit (10) Collationes omnes, ubi Abbates, Priores Conventuales, vel Laici Beneficia conferrent iis, quos nec nominaret Episcopus, nec approbaret.

XII. Nec præteriri hoc loco poteſt quod docet Fagnanus (11), quamvis jure non poſſit laicus quiſquam conferre Beneficia, quantumvis ſuffragetur ei immemorialis conſuetudo: ſi tamen fama privilegii concurrat cum immemoriali conſuetudine, poſſe jure communi ea poteſtate uti. Verum juri ei communi derogatum eſſe Bulla Gregorii VIII. qua reſcinduntur præſcriptiones & conſuetudines omnes immemorales, cum fama privilegii, iis in rebus, que in detrimentum cedunt Eccleſiæ. Propterea nimirum quod ea probatio ſit negativa

R 2 qui-

(1) Tit. De exam. Ord. cap. 9.

(3) Seſſ. 14. c. 12. 13.

(5) Seſſ. 25. cap. 9. [6] Cap. 5.

(8) Cap. 27. (9) Cap. 4. 14.

(11) Fagn. in l. 1. Decr. Part. 1. p. 257. 258.

(2) Seſſ. 7. cap. 13.

(4) Seſſ. 24. cap. 18.

(7) Tit. de Episc. offic. n. 26.

(10) Tit. De his que ad Coll.

quidem, sed valde efficax, quod authenticas Chartas horum privilegiorum, nec Romæ, nec alibi gentium reperire sit. 2. Cum a Congregatione Concilii declaratum sit, Concursum a Concilio Tridentino ad Parochias, non habere locum in Parochiis Patronatus laici: declaratum est etiam ab eadem, si cunctatione & desidia Patroni, qui intra quatuor menses non nominaret, jus ad Episcopum devolvatur, non posse Episcopum eas nisi per concursum conferre (1). 3. Quoad Parochias Patronatus mixti, prius quidem definitur Congregatio Concilii, locum esse debere Concursum, ut qui sit Ecclesie favorabilior: sed ab ea post discessit sententia, ne Patronos laicos nimis arctaret, quibus tunc etiam indulgi sunt eo casu sex menses. Huic posteriori definitioni Pontifex accessit. 4. Jus commune, ut habetur: *Capite Cum vos, De officio Ordinarii*, præcipiebat, ut Episcopi Oeconomos instituerent in Ecclesiis Patronatus laici vacantibus, qui fructus colligerent servarentque successori, portione congrua sibi decisa in suos usus, permitta Clericis facultate, ut Ecclesiam servent & tueantur ipsi sui Patronatus (2). Ita Jus commune quidem: at Episcopi a Tridentino jam jussi sunt Oeconomos omnibus in Parochiis vacantibus cujusunque Patronatus collocare (3). 5. Alexander III. Papa: *C. Cum vos, de officio Ordinarii*, agnoscit quia persone minus idonea presentantur a Patrono laico: cogi per sepe Episcopum, ut Ecclesias diu vacare sinat. Ex quo inferunt Canonistæ variare posse Patronum laicum, non Ecclesiasticum. Si tamen indignum non presentavit Ecclesiasticus Patronus, nisi ex ignorantia, vel obreptione, potest alium presentare, postquam prima presentatio rescissa fuerit, juxta *C. Si electio, De electione, In Sexto* (4), quo sex alii menses dantur electoribus, quibus obreptum est. Ex adverso autem si Patronus laicus, vel Clericus, qui ratione patrimonii sui Patronus est, indignum presentet, non nesciens indignum esse, valde dubium est inter Canonistas, an non hac vice privetur Jure nominandi. Itaque etiam

interest multum, non interest tamen tantum discriminis inter Laicos, Clericisque Patronos, quantum nonnulli opinantur. Maxime si spectes a Concilio Tridentino (5) juberi Patronos, laicos etiam, ut probabile est, intra decem dies nominare, ut quos nominarint, ita a Synodalibus Examinatoribus examinentur.

XIII. Illud porro hinc emergit, privilegia Patronatus laici ab usu magis, quam a Decretis Pontificum profecta esse (6), & Canonibus Conciliorum, qui illis ex adverso subinfecti videntur fuisse. Et nihilo tamen minus, cum ulus ipsemet Lex sit, & ejusmodi Lex, qua ceteris legibus omnibus, vel accedat auctoritas & vis, vel decedat (7): tam clara in luce radiare visa sunt privilegia laicorum Patronorum, ut dubii omnes Patroni in laicos se transferri semper certaverint. Memorat Chopinus (8) anno 1573. a Parlamento Parisiensi Universitatem Parisiensem Laicis Patronis adscriptam fuisse. Actum est tam operose de hujus celeberrimæ Universitatis Patronatu Tomo tertio ejus Historiæ, ut diutius hic immorandum nobis omnino non sit. Egit prolixè & Covarruvias (9) de Laici Patronatus prærogativis in Hispania, quæ non multum abludunt a Gallicanis. Egit & Vasquesius (10) de iisdem in eundem modum, in Opusculis suis.

XIV. Paucissima supersunt obiter delibanda de duobus, quorum alterum jam non semel pertractum fuit. Primum est de repulsa ejus, quem Episcopo presentat Patronus. Abbatem sancti Remigii & Archidiaconum Remensem delegavit Alexander III. Papa (11), ad dijudicandas causas repulsæ, quam ab Episcopo Sueffionensi passus erat Subdiaconus, ab Abbate sancti Petri Catalaunensis ad Ecclesiam Parochialem presentatus. Ita autem statuebat Pontifex non potuisse presentatum respui ab Episcopo, nisi manifesta & rationabili de causa. *Indecens est, & penitus obvium rationi, ut prænominato Subdiacono, nisi pro manifesta & rationabili causa, plebis cura denegetur, &c. Aut investiat, aut quare id facere non possit, coram*

(1) In l. 3. p. 2. p. 255. 257.

(2) In l. 1. p. 2. p. 440.

(3) Sess. 25. cap. 9.

(4) Fagn. ibid.

(5) Sess. 24. cap. 18.

(6) Hallier. De Elect. Sess. 8. c. 2. art. 2. §. 2.

(7) Fevret. l. 3. c. 1. n. 12.

(8) Chopin. de dominio l. 3. T. 27. n. 12.

(9) Covarruv. Pract. qq. c. 36. tom. 2.

(10) Vasq. Opusc. p. 388.

(11) Append. 1. Epist. 37.

ram vobis rationabilem causam ostendat, &c. Si contempserit, vos investiat, &c. Concessit hic idem Pontifex (1) Capitulo Cabilonensi, ut Beneficiarios Patronatus sui Episcopo Angustodunensi presentaret, sibi si presentatos respueret instituere Episcopus Cabilonensis.

In Concilio Oxfordiensi anni 1222. præceptum est Episcopis & Archidiaconis, ut intra duos menses admitterent sibi presentatos, si idonei essent; sin minus Superiori aperirent causas negatæ institutionis (2): *Nisi causam rationabilem coram suo Superiore duxerit adsignandam, cum super hoc fuerit requisitus, &c.* Idem ipsum insinuari videtur in Concilio Salisburgensi, anno 1274. (3) *Antequam per Diocesananum loci, vel Superiorem ejus, si ipse facere, quod tenetur, neglexerit, fuerit investitus, &c.* Conventus Cleri Anglicani anno 1316. a Rege Eduardo II. impetravit, ut quos Rex presentasset, & quos Episcopi iustis de causis repulissent, ii juxta Canones ad Judices Ecclesiasticos confugerent, non ad laicos, ut nuper factum fuerat per summum nefas (4): *Si Episcopus eos non admittat ut puta propter defectum scientiæ, vel aliam rationabilem causam, non subeant examinationem laicorum personarum, prout his temporibus attentatur de facto, contra canonicas sanctiones. Sed adeant Judicem Ecclesiasticum, ad quem de jure pertinet, pro remedio, prout justum fuerit, consequendo.*

Utque propius accedam ad nostra tempora, Concilium Rothomagensis anni 1581. ab ea omnino non recedit sententia (5): *Si presentato renuerit Episcopus collationem dare, cogatur causas recusationis suæ in scriptis exprimere; nec liceat superiori collationem decernere, nisi prius discussis causis & judicatis, propter quas Episcopus recusaverit collationem dare, alioquin superioris collatio nulla erit.* Quod ipsum iisdem verbis decretum est in Concilio Remensi anni 1583.

His consentaneum est Edictum Blesense (6), quo præcipitur, ut si impetrantes Beneficia, non ii sint, qui iis defungi rite possint, eoque rejiciantur ab Episcopo,

Superior is ad quem recurrent, ne eos instituat, nisi excussis causis repulsæ, quas ideo tenebitur Ordinarius exprimere & inferere Actis repulsæ ipsius. Idem prius habetur in Edicto Melodunensi.

Quin & Comitia Cleri Gallicani anno 1635. similiter decrevere (7): *Ne causa ulla vera, aut pratexta instituantur, quos proprius Episcopus, vel Vicarius ejus Generalis instituere renuerit, nisi ab eo qui superior sit Ecclesiasticus. Sed nec Ordines dentur ab Episcopo quocunque alio, quam Diocesano, nisi acceptis Diocesani litteris Dimissoriis.* Id vero confirmatum est Diplomate, seu Arresto Consilii Regii anno 1646. sed ita ut videatur Superior Ordinarius tam ordinare, quam instituere posse, si Diocesanus Episcopus renuit, quamvis id minus expressum sit in Decreto Cleri: *Nec Ordinare, Instituire, Conferre, Providere, recusante Archiepiscopo proprio, vel Episcopo, nisi superiores sint Ordinarii renuentium Ordinariorum.* Hoc vero Decretum Cleri Gallicani anno 1635. editum, innovatum confirmatumque fuit a Comitibus Cleri Gallicani anno 1660. & 1665. ne tum quidem expresso eo, quod posset Superior Ecclesiasticus Ordines conferre, renuente Episcopo Diocesano.

XV. Alterum & postremum est, si Episcopi Prælatique ceteri conferre detrectent, ne a Judice seculari quocunque ad id cogi & coartari possint; sed ab eo potius partes ad Judices Ecclesiasticos superiores ablegentur. 2. Nec decernere possit Judex, ut ipsa factæ repulsæ charta locum habeat institutionis. 3. Nec alios possit Prælatos compellere ad instituendum Diocesanos, non suos. Est ad manum farrago Senatusconsultorum, Arrestorum, Edictorumque regionum, quæ ita faciant, in Compilatione recentiori Actorum & Monumentorum Cleri Gallicani (8), ubi hæc duo conjunctim pertractantur copiosissime. Occurrent & ibidem Edicta varia rursus & Senatusconsulta, quibus prohibentur Patroni laici, si hæretica lue inquinati sint, presentare, quanquam non prohibeantur Catholici eorum procuratores. Adversatur is quidem usus juri communi Canonico, ex

(1) Append. 3. Epist. 7. (2) Can. 4. (3) Can. 23. (4) Conc. t. 11. Part. 2. pag. 2466.

(5) Tit. de Offic. Epif. c. 26. (6) Art. 3. (7) Art. 15.

(8) Memoires du Clergé t. 2. p. 48. 75. Procès verbal de l'Assemblée du Clergé en 1660. pag. 167. 306. le Préfere Cen. 2. cap. 32. Fagn. in l. 3. Decret. Part. 2. pag. 251. Et l. 5. Part. 1. pag. 237.

ea nimirum causa, quod hæretici in Gallia tantum nostra tolerarentur. Quamquam & in Russia aliisque regionibus, ibi similiter impune hæretici schismaticique inter Catholicos diversantur, persimilis tandem indulgentia necessario fuerit adhibenda. Anno 1655. Comitia Cleri Gallicani Regiam impetravere Declarationem ad Senatum Parisiensem, qua Patronatus hæreticorum ad Episcopum Diocesana devolvebatur. Comitia ejusdem Cleri anno 1660. idem expetere ad cetera prorogari Parliamenta. Minime necesse est autem nos hic diutius immorari, in percrutandis Judicibus controversiarum de Patronatu: cum exploratissimum sit Jurisprudentiam Gallicano Regno receptissimam a supralaudatis Decretalibus prorsus dissidere ea quidem in re.

De universali & ordinaria Episcopi potestate conferendi omnia prius Beneficia suæ Dioceseos.

CAPUT XXXIII. P. 1. l. 2. c. 5.

Per quinque priora sæcula, erat Episcopus Collator ordinarius omnium Beneficiorum.

I. Non se jungebatur tum quidem Ordo a Beneficio. Ut ergo Ordinum, ita & Beneficiorum unus erat Collator Episcopus.

II. Necesse erat & consuli Clerum, & testimonium plebis exquiri. Probationes ex Conciliis.

III. IV. Probationes alia ex Paulino & Augustino,

V. Tumultuationes plebis compescere tandem Synodi Canonisque.

VI. Solius erat Episcopi digniorem eligere inter eos, inter quos se Cleri plebisque vota scindebant.

VII. Cur Concilium Laodicenum ab Electionibus plebem summovendam censabat?

VIII. Ex Hieronymo probatur, partes aliquas fuisse Cleri, populique in electionibus, ut Episcopalis tamen potestas dominaretur.

IX. Alia ejusdem rei probationes.

X. Perinde res se habebat in Ecclesia Græca. Probationes.

XI. XII. Alia probationes ex Epistola Basilii.

XIII. Incusatur & purgatur Chrysostomus.

XIV. Cur Archidiaconi sit ad Ordines & ad Beneficia presentare.

XV. An Diaconi eligerent Archidiaconum?

XVI. Cum Apostoli & eorum successores Episcopi, Ecclesiarum omnium sint fundatores, ad eos spectat primum & universale jus Pastores proficiendi.

I. **U**T Ordinandi, ita & Beneficia conferendi penes Episcopum solum primaria erat potestas, cum ita ferret lex inconcussa vetustissimæ Ecclesiarum Disciplina, ut nec ab Ordine Beneficium, nec vicissim Ordo a Beneficio disjungeretur. Attondebatur & ordinabatur prorsus nemo, cui non statim sacra quædam functiones assignarentur, indiceretque Ecclesia, ubi & munus obiret aliquod spiritale, ex quo & temporale demeteret stipendium.

Si autem ut diserte jubet (1) Concilium Carthaginense IV. ante Episcopus Cleri sui vota & populi testimonium explorare & scrutari debebat, quam quæquam Clero adscriberet, ordinaretque; hinc & illud concluditur, & voto Cleri & testimonio populi opus fuisse ad Beneficia conferenda: *Ut Episcopus sine consilio Clericorum suorum Clericos non ordinet, ita ut civium communitatem, & testimonium querat.*

II. In his plane verbis singulis plurimum momenti est, ut ea sigillatim expendi necesse sit. Summam enim Episcopus retinet semper auctoritatem: sed imperium & auctoritas adeo non debilitatur sapientia & moderatione, ut auferatur potius & magis magisque convalescat: Ergo Cleri Consilio utebatur Episcopus, testimonium quoque plebis expectabat, ad dignoscendos eorum mores, quos ordinaturus erat: nec regimen cuiquam assignabat, nisi certus fore ut acquiescerent illi, qui regendi alicui commendabantur. Istiusmodi prudentiæ & caritatis regula nihil detrahit cujusquam imperio: quin & præsidii adjicit plurimum & ornamentum. Ita sentiebat, ita factitabat Augustinus teste Possidio (2). *In ordinandis Sacerdotibus & Clericis consensum majorem Christianorum & consuetudinem Ecclesie sequendam esse arbitrabatur.* Augustinus ipse Presbyter ordinatus fuerat a Valerio

(1) Can. 22.

(2) Cap. 42.

lerio Episcopo, collatione prius habita Episcopi & populi, populique ipsius electione, non sine vi quadam, quæ non alio tamen e fonte nascebatur, quam ex summa quadam summorum Augustini virtutum populi exultatione: *Cum Valerius Episcopus flagitante Ecclesiastica necessitate, de providendo & ordinando Presbytero civitati, plebem Dei alloqueretur & exhortaretur, jam scientes Catholici Augustini propositum & doctrinam, manu injecta eum tenuerunt, & ut in talibus consuetum est, Episcopo ordinandum intulerunt, omnibus id uno consensu & desiderio perfici petentibus, magnoque studio & clamore flagitantibus.*

III. Nec dispar fuit Paulini ad Presbyteratum electio & electioni adjuncta vis quadam, quam pietas & religio merito excusaret. Proferam hic verba ipsa Paulini in Epistola ad Amandum, ubi declarat plurimum omnino potuisse plebem in istiusmodi Ordinationibus, ac Beneficiorum nominationibus: *Ego vermis & non homo, vi subita invitus, quod fateor adstrictus, & multitudine stragulante compulsus, quamvis cuperem calicem istum a me transire, tamen necesse habui dicere Domino, verum non mea voluntas, sed tua fiat.* Eiusdem rei argumento est Augustini ipsius narratio, de excitata in Pinianum pia quadam, ut alibi dicemus, plebis Hipponensis conjuratione.

IV. Adeo non infrequentia erant hæc exempla, ut ea creberrima fuisse & plerumque ita contigisse testatum faciat Augustinus ipse. Cum enim quorum maxime spectata erat virtus, eorum esset & humilitas, ac modestia quadam animi eximia, quæ eos ab honoribus & dignitatibus quibuscunque miram in modum alienaret, & in fugam ageret: pene necessario sinebantur plebes in eos imperum facere & cogere, ut Ecclesiæ necessitati, Deique adeo voluntati fervirent (1): *Solemus proponere continentiam Clericorum, qui plerumque ad eandem sarcinam subeundam capiuntur invitati, eamque susceptam usque ad debitum finem Domino adjuvante perducunt.*

V. Nec tamen per Canones plebi fas erat ita exardescere, ut in electionibus plurimum posset, & quidvis expugnaret. Tolerata quandoque est violenta ejusmodi irruptio: quandiu constitit eam quanquam

nimiam, & improbandam effervescentiam, non alio tamen ex capite, quam ex pio zelo, & caritatis æstu proficisci, unice famulari Ecclesiæ utilitati. Sed cum non facile regeretur, sed ultra recti limites quandoque eveheretur populi tumultuantis impetus: eo tandem deventum est, ut dominarentur Canones, nec plebi quidquam permetteretur, quam ut de vita & moribus eligendorum testimonium diceret. Ita supra allatus Canon Concilii Carthaginensis IV. ita etiam ante Canon alius Carthaginensis Concilii III. (2) *Ut nullus ordinetur Clericus, nisi probatus vel Episcoporum examine, vel populi testimonio.* Populi erat ergo rimari & nudare mores, vitam, gesta, virtutes & vitia privatorum, qui oculos, auresque, & conscientiam fallere possunt paucorum, non omnium, non populi. Episcopi autem erat numeratis his suffragiis calculisque subductis decernere, & digniores quosque eligere.

VI. Ea est constantissima & immutabilis Electionum regula, a qua nisi in damnabilem personarum acceptionem deviare non possit. In hoc genus electionibus anteponi non possunt dignis indigni, vel digni etiam ipsi dignioribus, nisi flagitio tanto detestabiliore, quanto graviora inde & diuturniora in posteras ætates emergunt detrimenta. Atqui manifestissimum est tanti momenti delectum iudiciumque populo plerumque versatili & tumultuoso committi sine summo discrimine non posse. Certissime ergo unius erat Episcopi suffragia & testimonia omnia trutinari, & digniorem eligere. Audi ut Augustinus hanc indubiam & inexorabilem legem promulget (3): *Nec sane, quantum arbitror, putandum est leve esse peccatum in personarum acceptione, si illam distantiam sedendi ac standi ad honores Ecclesiasticos referamus. Quis enim ferat eligi divitem ad sedem honoris Ecclesiæ, contempto paupere, instructiore atque sanctiore?*

VII. Ideo & in Laodicensi Synodo cautum est, ne plebes turbæque jam sacros ministros eligerent (4): *Quod non sit turbis concedendum electionem facere eorum, qui altaris ministerio sunt applicandi.* Nec tamen præterit hac voce ἄλλοι, turbæ, videri quam plurimis tumultuosam potius significari plebem, & effrænatam, quam populum fo-

brium

(1) De adult. Conjug. l. 2. c. ult.

(4) Can. 13.

(2) Can. 28.

(3) Epist. 29.

brium & frugi. Sed ubi quæso populi conciones non his astuant pertrepuntque studiis tumultuosis, & quasi procellis hinc illincque ingruentium cupiditatum? Vehementer ergo probabile est, ita tandem consultius visum statutumque fuisse, ut plebi proponerentur duntaxat qui ad sacras dignitates deligendi censebantur ab Episcopo & Clero: atque abunde fuisse, ut ne plebs contra niteretur gravi aliqua insimulatione. Eo sensu donandum, quod decrevit Siricius (1): *Diaconus accessu temporum Presbyterium, vel Episcopatum, si eum Cleri ac plebis evocaverit electio, non immerito sortiretur.* Et quod habet Hieronymus (2): *Cum ad perfectam aetatem veneris, si tamen vita comes fuerit, & te vel populus, vel Pontifex civitatis in Clerum elegerit, agito que Clerici sunt.*

VIII. Admittitur quidem ab Hieronymo ad electionem Clerus, popululque: sed summa auctoritatis ab eodem in Episcopum solum confertur. Quin & id ille ex Apostoli verbis invictissime concludit; sic enim Paulus ad Titum (3): *Ut constituas per civitates Presbyteros, sicut ego disposui tibi.* Episcopo ergo Paulus auctoritatem mandat constituendi tum Presbyteros, tum alios quoscumque Beneficiarios, quorum omnium una eademque ratio est (4): *Audiant Episcopi qui habent constituendi Presbyteros per urbes singulas potestatem, sub quali lege Ecclesiastica institutionis ordo teneatur. Manifestum est, eos qui Ecclesiastica lege contempta, Ecclesiasticum gradum non merito voluerint alicui deserre, sed gratiæ, contra Christum facere, &c.* Inflammescit mox Hieronymi zelus in Episcopos, qui affectui & favori dant, quod meritis largiendum erat, & qui Beneficia temere dispensant, quasi arbitrariæ & privatæ beneficentiæ ea essent dona, cum sint cumulatissimæ virtutis justa præmia. Vel ex hac vitiosa Episcoporum facilitate, & sacrarum dignitatum inconsiderata, ut ita dicam, prodigalitate, liquebat tamen certissime, unos eos esse Beneficiorum omnium collatores: *At nunc cernimus, plurimos hanc rem beneficium facere, ut non quarant eos in Ecclesia columnas erigere, quos plus cognoscant Ecclesia prodesse: sed quos vel ipsi amant, vel quorum sunt obsequiis delinuti, vel pro quibus Majorum quispiam rogaverit, vel*

ut deteriora taceam, qui ut Clerici fierent, muneribus impetrarunt. Tria hæc sunt simoniacæ genera, ab obsequio, a lingua, a manu, quæ postea Gregorius Magnus luculentissime explanavit. In Epistola ad Nepotianum uni Episcopo electiones vindicat idem rursus Hieronymus (5): *Gaudeat Episcopus judicio suo, cum tales elegerit Sacerdotes.* Et rursus in Epistola ad Diaconum Sabinianum: *Recordare a quo Episcopo Diaconus ordinatus sis: nec mirum, quamvis sanctum hominem, tamen in homine deligendo potuisse falli, cum & Deum pœniteat quod Saul in Regem unxerit; & in duodecim Apostolis Judas sit proditor re-
pertus.* Itaque ut olim a Deo Saul, a Christo Judas electus est, ita & ab Episcopis citra culpam quandoque suam eliguntur Ministri, qui & Episcopis postea & Ecclesiis, tum dedecori sint, tum etiam detrimento.

IX. Si solus eligeret Episcopus, palam hic fecit Hieronymus, quantis illudi & circumveniri posset privatis cupiditatibus: si populus partes suas interponeret, factiones ambitiorum crescebant in dies: *Cum manifestissimum sit potuisse paucos præmio & mercede corrumpi, eos qui sinceram fidem non habent, ut clamarent in Ecclesia, & ipsum petere viderentur Episcopum: ut censebat Osius in Concilio Sardicensi.*

Medium ergo & tutissimum illud videri poterat temperamentum, ut ne Episcopus aut Ordines conferret, aut Beneficia, nisi re tota cum Clero suo consultata. Ea erat electionum ratio in Ecclesia Alexandrina, ut colligitur ex Epistola Nicæni Concilii ad illam Ecclesiam, ubi Concilium restituit quidem Ordini suo Presbyteros, qui a Meletio ordinati fuerant, necdum sedato schismate, sed ea lege, ut concedant Presbyteris omnibus ab Alexandro Alexandrino Episcopo ordinatis, nec eodem cum illis utantur jure nominandi, vel præsentandi eos qui ordinandi sunt (6): *Ut nulla ipsius potestas sit eos ministros Ecclesie designandi, qui ipsorum probentur arbitrio, neque nominationem penes se habeant eorum, qui deligendi sunt ad Ecclesie munera obeunda.* Presbyteris autem qui invicta constantia steterant in unitate Ecclesie, potestatem eis prætinam confirmat Concilium nominandi præsentandique eos, quos Clericatu dignos

(1) Epist. 1. cap. 10.

(2) Epist. ad Rustic.

(3) Ad Tit. c. 1.

(4) L. 1. in Epist. ad Titum.

[5] Can. 2.

(6) Hist. Eccl. L. 1. c. 6.

dignos existimabunt. προκηρίζεται, κῆ δόγμα ἀπλίγεσαι ἢ ἄζων ἢ κλήρη. Certe in aliquam partem ejus facultatis plebs quoque ipsa vocatur a Concilio, ubi additur, si seniorum quis illorum Presbyterorum fato suo obeat, subrogari illi posse unum ex recentioribus, illum nimirum, quem plebs eliget, & quem Episcopus confirmabit. κῆ ὁ λαὸς αἰρέτο, συμπεριφέρουτος, κῆ ἐπιστοργίζουτος ἢ ἐπιστάσει. Sed nemo non sentit, quantum plus mo- hic sit in Cleri, quam in plebis suffragatione.

X. Si qua vero hic resideret adhuc nubecula difficultatis, eam omnino diffaret Canon VI. Theophili Episcopi Alexandri- ni apud Balsamonem. Tota ibi auctoritas Episcopo vindicatur, Cleri necessarius pronuntiat consensus, sicut presentia populi ad Ordinationes. Ideo & eas palam publice fieri decernit, ut populi presentia aut deterreat, aut prodat & coar- quat omnes, qui infamia facinoris, vel flagitii aliqua laborant. De his qui ordi- nandi sunt, hac erit forma; ut quidquid est sacerdotalis ordinis, consentiat & eligat: συμφωνίῃ κῆ αἰρέσει. Et tunc Episcopus examinet: δοκιμάζειν. En ut nominent & presentent Clerici: at Episcopus examinet judicetque, probet improbetque presentatos. Vel etiam assentiente illi Ordine Sacerdotali, ordinet.

Subjicitur & alia hæc ratio ac forma, sed quæ eodem recidat. Episcopus ordinat & instituit quos dignos judicat, Clero idem judicante, populo presente & testimonium perhibente. ἀποσπώντες ἢ ἱερῶτες. Ordinet in media Ecclesia presente populo, & Episcopo alloquente, an etiam possit ei populus ferre testimonium. Illa necessario observanda lex in omnibus Ordinationibus, ut publice fiant, ut populus adsit, ut Episcopus omnes interroget, an sceleris aliquid obijci iis possit, qui ordinandi sunt. Perspicue hic & Episcopi supra Clerum prærogativa emicat honoris & potestatis; necnon & Cleri supra populum, cui residuum id unum est in electionibus, ut pro jure, adeoque & pro officio suo, ordinandos testimonio suo vel juvet, vel deprimat.

XI. Protulit Balsamon sancti Basilii Cæsariensis Episcopi Epistolam ad Chorepiscopus suos, ex qua & roboris aliquid anteditis, & lucis non parum dicendis concilietur. Oculis subjicit sanctus Pater mise- Thomas. Tom. IV.

randam disciplinæ labem ex oblivione Canonum, & licentia exitiali quovis ad Ordines admittendi. Antiquo more etiam vigeat, ut eo examine Presbyteri Diaconique fungerentur, referrentque ad Chorepiscopum, qui re ad Episcopum perlata, ad Ordines tum demum illos presentabant, qui visi fuerant digni (1). Et hæc quidem examinabant Presbyteri & Diaconi, qui cum eis versabantur, referebant autem ad Chorepiscopos, qui a vere testificantibus susceptis suffragiis, & admonitis Episcopis, ita ministrum in sacerdotalem numerum cooptabant. Sed postquam adgressi sunt Chorepiscopi ipsi ordinationes facere, inconsulto etiam Episcopo, passique sunt, ut Presbyteri & Diaconi sine examine quoslibet passim indignos ad sacra munia obruderent, humanis affectibus nihil non indulgentes; unde & sacrorum ministrorum numerus ultra modum in omnibus auctus sit vicis ac Parochiis: ut aliquando tandem pristino vigori antiqui Canones redintegrentur, jussit Basilius ad se mitti catalogum sacrorum ministrorum cujusque oppidi & Parochiæ, ut posthac nemo possit ei se inconsulto adscribi, nec quisquam jam injussu suo ordinetur. Hæc habet illa Basilii famosa Epistola.